本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

证券代码：603215         证券简称：比依股份         公告编号：2024-083

浙江比依电器股份有限公司

关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目

相关信息调整的公告

●重要内容提示：

浙江比依电器股份有限公司（以下简称“公司”）基于当前中意产业园智能

厨房家电建设项目（以下简称“中意项目”）的实际进展和资金使用情况，拟调

整项目投资规模和整体建设周期及相应的产能提升，并实施分期建设。本次调整

系公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，已经公司第二届董事会第十九

次会议、第二届监事会第十三次会议和独立董事专门会议第八次会议审议通过，

不会对公司的正常经营产生重大影响。

●风险提示：

1、该项目因拟投资金额较大，在资金筹措方面可能存在因资金筹措不到位、

不及时导致项目投资进度不及预期的风险。

2、该项目未来可能存在因行业趋势、市场环境发生变化导致项目投资进度

或实现效益不及预期的风险。

3、该项目所涉及的投资总额等数据均为计划数或预计数，后续存在根据项

目进展情况进行调整的可能性。

敬请投资者注意投资风险。

一、项目概述

（一）项目总体概述

由公司全资子公司宁波比依科技有限公司（以下简称“比依科技”）投资建

设的中意项目，系基于公司整体战略布局而规划的集智能化立体仓储、半自动总

装、全自动注塑、喷涂、冲压等车间，并配套研发、行政及公共服务中心的智能

制造未来工厂，该项目的建成将为公司空气炸锅、油炸锅、咖啡机及未来其他品

类小家电的生产提供产能支持。

（二）投资主体情况

本项目由公司全资子公司比依科技作为投资主体负责实施，比依科技基本情

况如下：

名称：宁波比依科技有限公司

成立时间：2023年 5月 17日

法定代表人：闻继望

统一社会信用代码：91330281MACHND5825

注册资本：人民币 8500万元

类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

注册地：浙江省余姚市中意宁波生态园兴滨路 5号（邻里中心）3-2-355

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；家用电器制造；家用电器研发；家用电器销售；电子元器件制造；

电力电子元器件制造；工业设计服务；模具制造；金属材料制造；工业自动控制

系统装置制造；塑料制品制造；五金产品制造；集成电路制造；塑料制品销售；

通用设备制造（不含特种设备制造）；市场营销策划；控股公司服务；技术进出

口；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：国营贸易管理货物的进出口；电线、电缆制造（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

二、本次调整的具体情况

（一）投资规模调整情况

单位：万元

序号 项目名称 调整前总投资 调整后总投资

1 土地费用 8,330.00 8,330.00

2 建筑工程投资 60,000.00 77,693.82

3 设备购置及安装 36,000.00 48,430.27

4 铺底流动资金 4,000.00 4,000.00

合计 108,330.00 138,454.09

（二）整体建设周期和实施分期建设的具体情况

根据实际投建进度，本项目分两期实施，并根据前述总投资的增加，相应提

升了项目产能，由整体 2200万台提升至整体 2500万台，具体情况如下：

项目名称
中意产业园智能厨房家电建设项

目（一期）

中意产业园智能厨房家电建设项

目（二期）

产能情况 年产1000万台智能小家电产品 年产1500万台智能小家电产品

项目投资规模（万

元）
57,781.95 80,672.14

项目建设周期 24个月 36个月

主要建设内容 1-5号楼以及研发信息化工程[注] 6-9号楼工程及独立配套辅助设施

注：根据公司 2024 年 2 月 8 日召开的第二届董事会第八次会议以及 2024 年 2 月 27 日

召开的 2024 年第一次临时股东大会决议审议通过的《关于变更募集资金投资项目的议案》，

公司已将首次公开发行股票募集资金的节余部分 2.34 亿元转投至中意项目 1-5 号楼工业用

房土建工程投入及研发信息化投入，即现为上表中的中意产业园智能厨房家电建设项目（一

期）。具体内容详见公司于 2024 年 2 月 9 日和 2 月 27 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn/)披露的相关公告（公告编号 2024-001 至 003 和 2024-005）。

本次调整未对前次募集资金的具体投向、实施主体及实施进度等事项进行变

更。公司将严格按照前述变更公告和《上市公司监管指引第 2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法

规及规范性文件的规定，加强募集资金使用的内部和外部监督，确保募集资金使

用的合法有效。

三、公司审议情况

2024 年 12 月 20 日，公司召开了第二届独立董事专门会议第八次会议、第

二届董事会第十九次会议和第二届监事会第十三次会议，审议通过了《关于全资

子公司中意产业园智能厨房家电建设项目相关信息调整的议案》。本次项目调整

尚需提交公司股东会。

（一）董事会意见

本次调整系公司在建设过程根据实际情况，结合公司未来资金使用需求和使

用效率做出的审慎决定，中意项目作为公司重点建设项目，建成达产后将为公司

创造 2500 万台的小家电产能储备，能有效解决公司现有场地不足、难以进一步

升级两化建设的问题，从而提升公司整体综合实力。

董事会一致同意本次《关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目相

关信息调整的议案》。

（二）监事会意见

本次调整符合中意项目建设过程中的实际情况，属于项目建设的合理调整，

不涉及前次募投项目的变更，不会影响前次募集资金的使用，亦不会对公司财务

和整体经营产生重大影响。

监事会一致同意本次《关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目相

关信息调整的议案》。

（三）独立董事专门会议意见

中意项目的建设能进一步提升公司的盈利能力和综合实力，本次调整不涉及

项目实质性变更，亦不涉及前次募投项目的变更，对项目整体建设具有积极意义，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

独立董事一致同意本次《关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目

相关信息调整的议案》。

四、本次调整的原因

公司结合自身经营情况、战略发展的规划与布局，以及未来经营资金使用的

需求和资金使用效率，合理调整中意项目的投资规划。

中意项目自 2023年 10月开始建设，建设过程中相关政府部门对各厂房的节

能环保、消防设置等方面提出了更高的要求，公司对厂房建筑的建筑标准、结构

形式做了进一步调整，导致工程建设等相关投入增加。同时，公司客户结构及产

品型号的变化亦对公司的工艺设计和设备配置提出了更高要求，进而导致设备投

入也相应增加。并且因本次对厂房结构和设备配置的升级，也同步提升了该项目

的产能情况，由原规划的 2200万台相应提升至 2500万台产能。

因此，公司拟增加中意项目的投资规模及相应提升产能，并实施分期建设。

其中，中意产业园智能厨房家电建设项目（一期）的建设周期仍为 2年，中意产

业园智能厨房家电建设项目（二期）建设周期为 3年。

五、本次调整对公司的影响

本次调整系公司在建设过程根据实际情况，结合公司未来资金使用需求和使

用效率做出的审慎决定，能有效保证中意项目的建设进度，进一步提升该项目为

公司所创造的研发、质检、仓储和生产等综合优势，符合公司的长期战略规划。

本次调整不涉及项目实质性的变更，不会对公司财务产生重大影响，不存在

损害公司及全体股东利益的情形，对公司的盈利能力及综合实力提升具有积极作

用。

六、本项目及本次调整的风险分析

1、本次拟投资建设项目因拟投资金额较大，在资金筹措方面可能存在因资

金筹措不到位、不及时导致项目投资进度不及预期的风险。

2、本次拟投资项目未来可能存在因行业趋势、市场环境发生变化导致项目

投资进度或实现效益不及预期的风险。本次投资项目所涉及的投资总额等数据均

为计划数或预计数，后续存在根据项目进展情况进行调整的可能性。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江比依电器股份有限公司董事会

2024年 12月 21日

	浙江比依电器股份有限公司
	关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目
	相关信息调整的公告